Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 795. Hadriani Pap. Annus 24. Const. Solivs Imp. Annus 6.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

magis tunc. Et raris adoratoribus: quod iustitia cum
suae, in magna gloria vix ex nominatis idem qui E-
piscopus Arelanensis aduersus Claudium
Tauriacensem Episcopum agens, sic ostendit, cum haec ait:
Gregorius, de i. cum d. i. n. m. i. n. s. i. m. m. e. m. o. r. s. a. l. u. t. u. s. i. a.
autem, in libro suo de oratione ita meminit: Deum qui vnguentis
tali Domini nostri Iesu Christi precioso sanguine humani generis
redimere dignatus es: cuius de preceptis, ut qui ad orationem vni-
uersam crucem adhaerens, et precatorum suorum nexu liberaretur.
Haec & alia plura quibus assertus Gregorius sanctae Cruci
imaginem adorante, et alios ut idem facerent docuisse,
Iona asserit.

Sed qui bene offert, male dicit Iona, dum videli-
cetera in Gregorio cultum Crucis, neque in eodem
cultum sanctarum imaginum. Cur male dicitur quod ipse
bene coniungit? Nonne ipse simul eadem veneratione
imaginem sanctissimae Dei Genitricis & imaginem Cruci-
is ex locorum synagoga in Ecclesia volens repor-
tari, ut dicitur est super eius epistola ad lanuarium? An
non etiam idem ipse simul imaginem Saluatoris Crucis
conuenit imaginem, danti in his Augustinus, ut ipsam mu-
nibus ingredere, quod Beata tellatur in Angliam? Cur, in-
quam, cultu male dicitur, quod ipse vni eadem religione
sanctae pleque coniungit imagines Crucis & Saluatoris?
At nihil est quod in contrarium afferri possit: haec satis ad
Concilij Niceni, Gregorij atque Hadriani definitionem.
Deducta tam & cetera ueritatem spinetis & caruis in pla-
niam & latum campum emergat oratio. At Carolo nulli-
quies: qui post Concilij Francofurtensis tumultus, ad
bellicosos uocatus labores, cum expeditione aduersus Sa-
xonem rebellantes protectus, eos Dei beneficio in de-
ditionem accipit. haec Annales saepe citati Franco-
rum.

Quod pertinet ad res Orientales Ecclesie, hoc anno
Theodorus ille cognomento Studita, Iumen Orientalis
Ecclesie in tanta huius facili obsequitate retulens, ubi
annos tredecim vixit sub regulari obseruantia, in mo-
nasterio sancti Platonis: creatus est eiusdem Praefectus,
natus annos trigintaquinque coactus plane, seu potius
deceptus a magno illo sancto Platone praefecto eiusdem
monasterij: Cum enim retinentem omnino, prorsusque
reluctantem expertus esset, ad dolos se conuertit, non im-
memor Pauli Apostoli dicens: Cum altaris esse ce-
pi vos dolos. Michael enim monachus eiusdem temporis
scriptor, qui insperat historiam prosecutus, haec de his
habet:

Postquam animaduertit Plato se nulla uerbo, precibus illi
per suadeere, rem commisit praeceptis suis uerbis are dignum.
Merito enim epono, ut reperi, extrema sibi uisum similes, ma-
nachus omnes ad se uocat, et in his dominum uerum, quibus eam
peruolans esse exordium indicasset, atque adeo tribalem, et
se esse ad excessum comparat, et illos quoniam amicum, se mor-
tuo, uoluerit, elocubatur: de praefecto et etiam obsequatur
quoniam post ipsum praepositi sumi ad se. Et quoniam ipse om-
nem praefectum esse electum esset. Quoniam enim ad archid, dicitur in
hac, et eandem sibi pariter pro amicitia. Notat enim ut se
praefectum, in quoniam eorum suffragia praeposuerit. At uero uol-
uit consentire: at eundem, Theodorum uocatum ad praefec-
tum, et ad regendum animam apostolice officium uita et
ad iudicia ecclesiam.

Ut uenit suam uertenti Plato, ut in maximo opportuno, nihil
amplius adhibere, ad ministratum suam illi nec operanti statim
comparat, amonitum dicitur uocari, et magistri consilium ad
hanc laudibus. Quibus ille cum refragari omnino non posset, nec alio-
quid uoluerit, post se obmitti, impetum suum non hoc animi da-
bit, et eandem sibi, animo agere uita quoniam et se quoniam
suffragia uerum in officio decemuerit. quae in praefecto
Domini amicum in dicit, ex eo constat, quod eodem an-
no accessit tunc natus anno decimonono Gregorij. Im-
peratoris quoque est annus Domini septingentesimus qui-
tuagesimus nonus. Et enim qui Indictione quinta mensis
seu Novembris sub Michaelis Babo debuit asseritur an-
ni sui arati. sexagesimo septimo, qui est annus Christi
et septingentesimo vigesimo octavo, uti per natum esse

oportuit anno Domini septingentesimo quinquagesimo
nono; Abbas uero creatus hoc anno grati fuit trigesimo-
quinto. Quae autem post haec ab eodem sunt facta, ut que pa-
riter scripta, suis locis dicturi sumus.

IESU CHRISTI
Annus 795.

HADRIANI PAP. CONST. SOLIVS IMP.
Annus 24. Annus 6.

ANNO Redemptoris septingentesimo nonagesimo
quinto, quo ordine sequitur, Indictione sexta
conignatur, quo summus Pontifex Hadrianus cum seculi
set annos viginti tres, menses decem, dies septendecim se-
primis Kalendas Ianuarij, ex hac uita migravit. Huius se-
culi omnium felicissima existimanda esse, si potius rerum
temporalium prosperitate, amore principatum terro-
rum, & non magis gloria Crucis esse ipsius expendenda
prosperitas: siquidem diuturnior, & sub Principis Chris-
tianissimi eidem obsequentiis, defendentibus, locu-
pletantibus, & in omnibus eam uenerantibus floruit, au-
cta noua sobole conuertiorum ad fidem infidelium popu-
lorum, uendicata a Longobardorum perditione, & proficit
a superbis Graecorum & illis coharentium intolentia. Sed
& in his omnibus magnopere uirtus Euangelice Crucis
emittit nimirum, quod cum ipsa duro Graecorum iugo
iugiter teneretur oppressa, & longum ex infra saepe Ca-
sione Longobardorum: mox uelut ex infra saepe Ca-
sione nubibus sol emergens effulserit, illo iubente,
qui imperat mari & uento, reddidit mare irrequillum,
atque Petri pedibus praebuit percalcandum fluidum ele-
mentum.

Fuissent tanta ista copiosiori atque luculentiori sty-
lo narranda, & non ferreo, eodemque obducto rubigine
detruncata, nimisque breuitate decurtata potius quam
delectata posteritati tradenda. Sed accessit ad annum,
quod cum quadraginta quatuor eiusdem Pontificis Hi-
drisani Bibliotheca ualens epistolae, ex quibus
locupletanda fuisset historia, illis deperditis, quoniam
idem fuerint eptummodo argumenta relicta, summo-
tum elicta, quorum haustu maiorem sibi scilicet Lectore
accendat, ad fontem anhelans, non sine spe, ut aliquando
(si quis est carumden bonae fidei possessor) eandem in lu-
cem prodar, quae suis singulae locis reddantur. Tu uero
interim illarum hic tibi descripta summaria legit, qui-
bus quae superius sunt dicta confirmes, aliaque igno-
rata perditae: quae sic se habent, ut descripta extant in
codice.

- 1. Prima de Archiepiscopo Duce Beneuentano, quod postquam Ca-
rolus Rex Capuae eius praefectus, ad Imp. Constantino. Legatus
ducebat, petens auxilium & honorem Patriarchatus, promittes-
tam de rebus quoniam in consuetudinem Graecae similitudinis. Hoc Gre-
gorius presbyter Capuanus Hadrianus Papa narrauit. Hadrianus
Capuanus ipse & B. Petrus in archiepiscopo. Capuanus in auxilium pro
exaltatione Sanctae Ecclesiae uocatur.
- 2. Pro exaltatione Sanctae Dei Ecclesiae, gratias Regi a-
git. Ermenbertus Episcopus, ut Capuanus praefectus, iunior palatium
cedit.
- 3. Gratias agit pro Hospitia Papalium & Beneuentano, quae ur-
bes Carini in se debent. Gregorius de uoluntate hoc unum de
infulas & malata Graecorum. Exortum animi necesse fuit, ut Ca-
rolus paratis habeat, atque, si aduersus se non praesens sit, petat.
- 4. Multa de sua egra, quam amore indicat. Item quod pro eo
in confessione si uoluerit uisum praesens iudat. Gratulatur Ca-
rolo, quod per eius laboriosa certamina, sancto Petro suffragante,
hostium Ecclesiae conatus ad uictoriam uicti sit. Hortatur ut uisum
in iunior praesens, quoniam praesens se nihil pro Ecclesia demona-
ratione, sed pro eorum uisum amicitiam uisum, gratias agit. Si
quis meminerit de se praesens eorum uisum Roma in uisum, regat, ut se-
cundum praesens a uisum praesens. Postea nulla scribit de
paratis. Ep. Sopotana.

vo dicitur est) ex lamina argentea mira polibrindina facta
deauravit, in quibus imaginibus posuit libras centum. & in cri-
stis idem presantem simul Antistitem fecit in Ecclesia B. Petri Apostoli ad
corpus eius in imagine, que dudum ex argento facta erat, & alio-
rum, sancti Dei Genitricis, sanctorum apostolorum Petri & Pauli
atque Andrea de intro presantem mira magnitudinis, pensantem li-
bras ducentas, ipse vero presantem Pontifex fecit imaginem ex la-
minis argenteis deauratis habentem effigiem Salvatoris Domini
nostri Iesu Christi, que postea est super introitum basilicæ B. Petri
Apostoli, ubi porta argentea existit, que pensant libras quingua-
gentas.

In his vero que ad edificium spectant eiusdem basilicæ
hæc apud eundem Anastasium habentur: Pro honore B.
Petri Apostolorum principis & ornati ipsius sancti Petri archiepi in-
struit & edificavit ibidem noviter terram mira polibrindina
decoravit, cohortem portuum que ascendit ad balneum, ubi &
deauratorum scilicet scolarum suum cum candelis atque mira
polibrindina confregit fecit. Sed & portuum ipsam que vtriusque
dicitur erat, visitare renovavit, & pistorum atque marmoribus
eamdem terram & candelis edificavit ab eo noviter reparata & deco-
ravit. Et post nonnulla: Cameram vero B. Petri Apostolorum
principis in omnibus destruxit atque, struamque restituit atque pin-
xit diversis coloribus turrium de his que spectant ad eandem
basilicam: Duxit enim gradum maiorem qui ascendit in atrium suum,
& qui ex duobus portibus ascendit in eandem Ecclesiam,
ex utroque laterum renovavit, sed & cunctis partem mentum
Ecclesie, ubi in maiora confecta est, adhibuit alij palati-
um ac mularibus marmoribus renovavit, portum vero ex vtri-
usque lateribus supra scripta Ecclesia, in quibus confecta est, ab eo
renovavit, & tectum quod tunc vicinum positum erat, postquam non tra-
hebatur, & ipsum tectum noviter faceret, restituit. Subijcit vero
de Forma Sabbatina, que eadem Ecclesie affluenter aquam
ministrabat, ab eo restaurata his verbis:

Ad verum per eam latam viginti annorum spatia, Forma que vocatur
Sabbatina nunc confecta est, per quam de vtriusque
partem Centenarium in atrium B. Petri Apostoli, simul & in bal-
neum iuxta eandem Ecclesiam situm, ubi frater nostri, Christi
pater, qui ad occipendam elemosinam in Sabbatam ipsi
viam tatem annis viginti et sex annis solent, & ex qua diversis
modis maxima aqua ex eadem Forma, nec in atrium B. Petri, nec
in balneum de vtriusque parte ipsa Forma, quod dicitur est, de-
scendit, ut ab eis ipsius Forma magna altitudine constructa &
fundamentis demolitis atque destructis, in vna spes spectaret
esse tectum arce vel scalam Formam reddendis atque, vtriusque
partem esse beatissimum ac sanctissimum Presul aggregans multitudine
populi per sanctissimum ac sanctissimum & restituit eandem
Formam preparavit, & tantam curam & sollicitudinem in eiusdem
Forma fabrica exhibuit, quod non noviter à fundamentis renova-
vit atque restituit. Et confestim per Centenarium ex eadem For-
ma in atrium B. Petri aqua de vtriusque parte
& in viciniam plumbum ipsius Cisterii scilicet iam plurimum
ex parte exinde solutum fuisse, & reliquum plumbum de pas-
satione fuisse, per ipsum idem Passum, addita multitudine plumbi, re-
stituit. Centenarium noviter fecit, & Deo assidue aqua in atrium
B. Petri simul, & in presantem balneum, verum etiam & intra ci-
vitate atque est, in Conaculum ubi molendina macinabant, sicut
antiquitus abundanter decurrere fecit, & inferius: idem vero
sanctissimum Presul portas arcas maiore mira magnitudinis deco-
ravit atque subornavit cunctate Personam eas deducens, in basilicam B. Pe-
tri Apostoli ad introitum compert erexit.

Rursum quod pertinet ad restaurationem eiusdem ba-
silicæ hæc ibidem: Simili modo & in famosissima toto & be-
terram unam praelata & veneranda basilica B. Petri Apostolorum prin-
cipis per obitana tempora vetustissimam trabes, que ibidem ex-
stant ceteris idem præcipuum Pontifex, mittens Lanuam in V. g.
arum fecit, cognoscens eam idoneam personam, cum multitudine
populi nisi aut ibidem trabes numero quas viderem, atque, te-
rum eiusdem basilicæ B. Petri, & protinus noviter restituit,
& inferius de via que ducit ab Urbe ad basilicam eam-
dem hæc habet:

Hic item prælegit vir considerans plurimum populi salutem,
super ripam fluminis portuum, que ducit ad beatum Petrum Apo-
stolum ad eam & angustiam existens, per quam vixit an-
te ad eandem beatum Petrum Apostolorum principem pervenire

hant: plus quàm duodecim mille iugos in latore aliorum fluminis in
fundamentis ponens, à solo usque ad tectum mira magnitudinis
portuum, usque ad gradum beati Petri restituit, & de reliquis
bonis eidem basilicæ in usum pauperum, hæc eidem auctor
habet:

Novi temporibus defunctum Leontium Consul & dux, postmo-
dum vero monachum, ob veniam suorum delictorum reliquit tres
vincias massæ Aracina, quæ ex hereditate parentum suorum
fuerunt, sicut longe ab hac Romana Urbe militario decimo sexto
viâ Ardeatina, in qua & Ecclesia B. Edisti esse dignoscitur, quem
ipse beatus sumus Papa construens, fabricis deauratis, ampliatumque,
ad easdem tres vincias supra dicta massæ Aracina alia tres vincias
ad Petro Comite, atque Agencie relicta Agathonis scilicet, &
Theodorat relicta quondam Domitii Præfectory addidit, sicut enim
ex omni parte conquisivit, & dat à digna compensatione novum
vini mensuram, sed magis (ut condiderat patri) cunctis eadem
locum emittit prædica, & Donum cultum beato Petro eundem lo-
cum in perpetuum statum permanentem. Quam & donum cultum
sancti Edisti vocat usque in hodiernum, pariter & Massæ
que vocatur Anetusa, que iuxta eandem Donum cultum, an-
te videtur, ab eodem Leontio beato Petro concessa est, obtulit
& villam beato Petro que Capracorum dicebatur, de qua
inferius.

Quod vero spectat ad cultum divinum in psalmodia
in eadem basilica exhibendum, hæc apud eundem Ana-
stasium habentur: Hic beatissimum Presul dominæ insperato igni-
tate, constructa in monasterio S. Stephani cetera Barbara Petri-
ciana sita ad beatum Petrum Apostolum congregationem monachorum,
ubi & Abbatem idoneam personam ordinem, statum vi se-
culari laicali in Ecclesia S. Petri presulatus, sicut & cetera tria no-
nasteria, ut duo novitatis pro Lateri Deo nostro canit laudes, quo-
niam ipsius monasterium in magna desolata, incerta, & negligenti-
a positum erat, & nullam divinum officium cultum ibidem exhibe-
batur. Hæc sunt que spectant ad basilicam sancti Petri
diversis in locis in Hadriano apud Anastasium recitata,
suo ordine collocata: quod & fecimus in ipis que pertinent
ad alias Urbis Ecclesias, de quibus singulis ex eodem au-
ctore dicendum est, que in primis de basilica sancti Pau-
lilæ enim:

Idem beatissimum Pontifex in Ecclesia beati Pauli Apostoli, re-
stituit corpus eum Decorum mundi (Confessionem scilicet) ubi
corpus est ipsius, ex lamina argentea pensantibus libras triginta,
quæ ad idem idem sanctissimum Presul, quoniam argentum il-
lud quod presulatus erat, nimis confectum existebat. Item fecit
in eadem basilica beati Pauli iustitiam maiorem iuxta sanas prin-
cipales, ex pallio, quod apud ad insperato tunc in Ecclesia
beati Petri fecit, sed aliam totam maiorem fecit ex pallio qua-
druplo, que pendet sub arcu maiori sub eodem altari. Etiam per
diversos arcus eiusdem Ecclesie ex pallio quadruplo fecit velata
vetro septuaginta quinque. Atrium vero beati Pauli Ecclesie, quod
ante nimis desolatum existebat (nam hi bœnes & caballi negre-
debat, & palatandum propter herbam que ibidem nascetur)
restituit à Deo idem summus Pontifex ex marmoribus pul-
cherris ornare fecit. & rursum inferius de eiusdem basilicæ a-
lij ornamentis.

Idem sanctissimum Pontifex fecit in basilica B. Pauli Apostoli
ex lamina argentea imagines tres, que ponuntur super vixit in in-
troitu presulatus, vnam quidem habentem depictum vultum Sal-
vatoris Domini nostri Iesu Christi, & in vtroque latere imagine
depictam habentem effigiem Angelorum viginti quatuor, & inferius,
in Ecclesia B. Pauli, ad vixit eorum que fecerit in basilica S. Pe-
tri fecit delphinos argenteos cum coronis pensantes libras centum
duodecim, & post aliqua.

Fecit & in Confessione B. Pauli Apostoli ex auro purissimo
imaginem in modum Evangelistarum, seu Evangelistarum, intus
super eiusdem sanctissimum corpus pensantem libras viginti, & post
multa: Hic idem eximium Papa altare beati Pauli Apostoli vna
cum eiusdem Confessione foribus auro miride factis de signati hi-
storiis mirifice ornavit, pensante libras centum triginta. Et post
hoc: Hic ipse alij in Presul fecit in basilica beati Pauli A-
postoli pateriam ex auro vixit, & calcem pensantem simul libras
viginti.

De his vero que spectant ad restaurationem eiusdem
basilicæ, idem auctor ex ordine quod sunt facta scribens

RESTATV
RATA
PORTI
CVS.

* Anthon
D CMV
CVETA
EDISTII.

* Anthon

XXI.
DE PAAL-
MODIA S.
PETRI.

DE BASI-
LICA S.
PAVLLI.

* quadru-
plo

XXII.
ORNA-
MENTA
BASILICÆ
S. PAVLLI.

DE RES-
TAVRAT.
BASILICÆ.

XXXII. S. MARII IN SCHE LA GRAS CA. XXXIII. S. PETRI IN VIA APPIA. S. IOHANNIS EVANG. S. PAVLI AD CORINTH. S. PAVLI AD ROMANOS. S. PAVLI AD GALATAS. S. PAVLI AD THESSALONICENSIS PRIMA. S. PAVLI AD THESSALONICENSIS SECUNDA. S. PAVLI AD TIMOTHEUM PRIMUM. S. PAVLI AD TIMOTHEUM SECUNDUM. S. PAVLI AD HEBRAEOS. S. PAVLI AD ROMANOS. S. PAVLI AD CORINTHENSIS PRIMA. S. PAVLI AD CORINTHENSIS SECUNDA. S. PAVLI AD GALATAS. S. PAVLI AD THESSALONICENSIS PRIMA. S. PAVLI AD THESSALONICENSIS SECUNDA. S. PAVLI AD TIMOTHEUM PRIMUM. S. PAVLI AD TIMOTHEUM SECUNDUM. S. PAVLI AD HEBRAEOS. S. PAVLI AD ROMANOS.